
RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN DE PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN 
PAC 2021

Nº. PAC-HSCJ-001-2021

CONSIDERANDO:

QUE,  la  Asamblea  Nacional  Constituyente  expidió  la  Ley  Orgánica  del  Sistema  Nacional  de
Contratación Pública, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 395 del 4 de Agosto del
2008. 

QUE, la constitución de la República del Ecuador dispone en su artículo 32, que “La Salud es un
derecho que garantiza el Estado, cuya realización se vincula al ejercicio de otros derechos, entre
ellos el derecho al agua, la alimentación, la educación, la cultura  física, el trabajo, la seguridad
social, los ambientes sanos y otros que sustenten el buen vivir”.

QUE, el Hospital Sagrado Corazón de Jesús, es una persona jurídica de Derecho Público, adscrita
al  Ministerio  de  Salud  Pública  y  con  capacidad  para  realizar  los  actos  jurídicos  que  fueren
necesarios para el cumplimiento de sus fines.

QUE, en el Decreto Ejecutivo No. 841, publicado en el Registro Oficial No. 512 del 15 de agosto
de  2011,  se  publicó  la  Reforma al  Reglamento  de  la  Ley  Orgánica  del  Sistema Nacional  de
Contratación Pública, cuyo objeto es el desarrollo y aplicación.

QUE,  en  el  Art.  25  del  Reglamento  General  de  la  Ley  Orgánica  del  Sistema  Nacional  de
Contratación Pública dispone que hasta el 15 de enero de cada año, la máxima autoridad de cada
entidad contratante o su delegado, aprobará y publicará el Plan Anual de Contratación (PAC), el
mismo que contendrá las obras, bienes o servicios incluidos los de consultoría que se contratarán
en ese año, en función de sus respectivas metas institucionales.

QUE,  el PAC podrá ser reformado por la máxima autoridad o su delegado, mediante resolución
debidamente  motivada,  la  misma  que  junto  al  plan  reformado  serán  publicados  en  el  portal
www.compraspublicas.gov.ec.  Salvo  las  contrataciones  de  ínfima  cuantía  o  aquellas  que
respondan a situaciones de emergencia, todas las demás deberán estar incluidas en el PAC inicial
o reformulado. 

QUE,  en el  Art.  26 del  RGLOSNCP.  El  Plan  Anual  de Contratación  estará  vinculado  con  los
objetivos  del  Plan  Nacional  de  Desarrollo  o  de  los  planes  regionales,  provinciales,  locales  o
institucionales. 

QUE, de conformidad a lo dispuesto en el Art. 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación  Pública.  Las  Entidades  Contratantes,  para  cumplir  con  los  objetivos  del  Plan
Hospital Sagrado Corazón De Jesús Quevedo – Ecuador  
Código Postal: 120501
Teléfono: 593 (05) 2750-373* 
Dirección Av. Guayacanes  N° 400 -  Parroquia 7 de Octubre



Nacional  de  Desarrollo,  formularán  el  Plan  Anual  de  Contratación,  con  el  presupuesto
correspondiente, a la planificación plurianual de la Institución. 

QUE, en el Art. 23 de la LOSNCP. Antes de iniciar un procedimiento precontractual, de acuerdo a
la naturaleza de la contratación, la entidad deberá contar con los estudios y diseños completos,
definitivos y actualizados, planos cálculos, especificaciones técnicas, debidamente aprobados por
las instancias correspondientes, vinculados al Plan Anual de Contratación de le entidad. 

QUE,  la LOSNCP en su Art. 24 indica que las entidades previamente a la convocatoria, deberá
certificar la disponibilidad presupuestaria y la existencia presente o futura de recursos suficientes
para cubrir las obligaciones derivadas de la contratación. 

          En uso de sus facultades Constitucionales y Legales. 

RESUELVE:

Art.  1.- APROBAR  el  Plan  Anual  de  Contratación  para  el  periodo  2020  con  los  requisitos
establecidos  en  el  Art.  25  del  Reglamento  General  de  la  Ley  Orgánica  del  Sistema
Nacional del Contratación Pública y el Art. 22 de la Ley. 

Art.  2.- DECLARAR a  la  presente  resolución  de  ejecución  inmediata  y  disponer  al  Área  de
Compras  Publicas  la  publicación  de  esta  resolución  en  el  portal
www.compraspublicas.gov.ec. 

Dado y firmado, en el Quevedo Provincia de Los Ríos, a los 15 días del mes Enero de 
2021.

Dr. Walter Boris Daza Garcìa 
DIRECTOR TECNICO DEL HOSPITAL SAGRADO CORAZÒN DE JESÙS 

Elaborado por:

Analista de Adquisiciones Compras Públicas Ing. Ximena Mamonte Garcìa 

Revisado por: 

Responsable de Administración Ing. Narcisa Meza Guanaluiza 

Hospital Sagrado Corazón De Jesús Quevedo – Ecuador  
Código Postal: 120501
Teléfono: 593 (05) 2750-373* 
Dirección Av. Guayacanes  N° 400 -  Parroquia 7 de Octubre

http://www.compraspublicas.gov.ec/


Por favor no modifique la estructura del archivo para subir al sistema Módulo Facilitador de la Contratación Pública
RUC_ENTIDAD: 1260005370001
                                                                                              PLAN ANUAL DE COMPRAS

INFORMACIÓN DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA

EJERCICIO UDAF ÓRGANO GESTOR
CENTRO
GESTOR

POSICIÓN
PRESUPUESTARIA

ÁREA
FUNCIONAL

FONDO PROYECTO

2021 0531
HOSPITAL SAGRADO 
CORAZON DE JESUS 105130500531   

0100000
0  

2021 0531
HOSPITAL SAGRADO 
CORAZON DE JESUS 105130500531   

0100000
0  

2021 0531
HOSPITAL SAGRADO 
CORAZON DE JESUS 105130500531   

0100000
0  

2021 0531
HOSPITAL SAGRADO 
CORAZON DE JESUS 105130500531   

0100000
0  

2021 0531
HOSPITAL SAGRADO 
CORAZON DE JESUS 105130500531   

0100000
0  

2021 0531
HOSPITAL SAGRADO 
CORAZON DE JESUS 105130500531   

0100000
0  

2021 0531
HOSPITAL SAGRADO 
CORAZON DE JESUS 105130500531   

0100000
0  

2021 0531
HOSPITAL SAGRADO 
CORAZON DE JESUS 105130500531   

0100000
0  

2021 0531
HOSPITAL SAGRADO 
CORAZON DE JESUS 105130500531   

0100000
0  

2021 0531
HOSPITAL SAGRADO 
CORAZON DE JESUS 105130500531   

0100000
0  

2021 0531
HOSPITAL SAGRADO 
CORAZON DE JESUS 105130500531   

0100000
0  

2021 0531
HOSPITAL SAGRADO 
CORAZON DE JESUS 105130500531   

0100000
0  

Hospital Sagrado Corazón De Jesús Quevedo – Ecuador  
Código Postal: 120501
Teléfono: 593 (05) 2750-373* 
Dirección Av. Guayacanes  N° 400 -  Parroquia 7 de Octubre



CÓDIGO
CATEGORÍA

CPC A
NIVEL 9

TIPO
COMPRA

(Bien,
obras,

servicio o
consultoría

)

DETALLE DEL PRODUCTO (Descripción de la contratación)
CANTIDA
D ANUAL

UNIDAD
(metro,
litro etc)

COSTO
UNITARIO
(Dólares)

CUATRIMESTR
E 1 (marcar con

una S en el
cuatrimestre que
va a contratar)

CUATRIMESTR
E 2 (marcar con

una S en el
cuatrimestre que
va a contratar)

324579001 BIEN
ALMACENAMIENTO EMBALAJE DESEMBALAJE ENVASE 
DESENVALAJE 1 UNIDAD 667,00 S S

852500021 SERVICIO SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA 1
UNIDA
D 68880.00 S S

853300118 SERVICIO SERVICIOS DE ASEO LAVADO Y VESTIMENTA DE TRABAJO 1 METRO
283248,0

0 S S

624210013 BIEN ALIMENTOS Y BEBIDAS 1
UNIDA
D

102516.0
0 S S

279920115 BIEN VESTUARIO LENCERIA PRENDAS DE PROTECCION Y ACCESORIOS 1
UNIDA
D 31993,00 S S

333100011 SERVICIO COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 1 GALON 29959,00 S S

452500022 BIEN MATERIALES DE OFICINA 1
UNIDA
D 20618,00 S S

342500010 BIEN MATERIALES DE ASEO 1
UNIDA
D 3375,00 S S

342401418 BIEN MATERIALES DE ASEO 1
UNIDA
D 18820,00 S S

471732011 BIEN INSUMOS MATERIALES Y SUMINISTROS PARA CONSTRUCCION 1
UNIDA
D 15075,00 S S

871410012 BIEN REPUESTOS Y ACCESORIOS 1
UNIDA
D 5936,00 S S

713350012 SERVICIO SEGUROS 1
UNIDA
D 22998,00 S S

Hospital Sagrado Corazón De Jesús Quevedo – Ecuador  
Código Postal: 120501
Teléfono: 593 (05) 2750-373* 
Dirección Av. Guayacanes  N° 400 -  Parroquia 7 de Octubre



UATRIMESTRE
3 (marcar con

una S en el
cuatrimestre que
va a contratar)

TIPO DE
PRODUCTO

(normalizado /
no normalizado)

CATÁLOGO
ELECTRÓNICO

(si/no)

PROCEDIMIENTO
SUGERIDO (son los
procedimientos de

contratación)

FONDOS
BID

(si/no)

NÚMERO
CÓDIGO DE
OPERACIÓN

DEL
PRÉSTAMO

BID

NÚMERO
CÓDIGO

DE
PROYECTO

BID

TIPO DE
RÉGIMEN
(común,
especial)

TIPO DE
PRESUPUESTO

(proyecto de
inversión, gasto

corriente)

S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO   COMUN
GASTO 
CORRIENTE

S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO   COMUN
GASTO 
CORRIENTE

S NORMALIZADO NO SUBASTA INVERSA NO   COMUN
GASTO 
CORRIENTE

S NORMALIZADO NO SUBASTA INVERSA NO   COMUN
GASTO 
CORRIENTE

S NORMALIZADO SI
CATALOGO 
ELECTRONICO NO   COMUN

GASTO 
CORRIENTE

S NORMALIZADO NO MENOR CUANTIA NO   COMUN
GASTO 
CORRIENTE

S NORMALIZADO SI
CATALOGO 
ELECTRONICO NO   COMUN

GASTO 
CORRIENTE

S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO   COMUN
GASTO 
CORRIENTE

S NORMALIZADO SI
CATALOGO 
ELECTRONICO NO   COMUN

GASTO 
CORRIENTE

S NORMALIZADO NO SUBASTA INVERSA NO   COMUN
GASTO 
CORRIENTE

S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO   COMUN
GASTO 
CORRIENTE

S NORMALIZADO NO LICITACION NO   COMUN
GASTO 
CORRIENTE

Hospital Sagrado Corazón De Jesús Quevedo – Ecuador  
Código Postal: 120501
Teléfono: 593 (05) 2750-373* 
Dirección Av. Guayacanes  N° 400 -  Parroquia 7 de Octubre



RUC_ENTIDAD1260005370001

EJERCICI

O
UDAF

ÓRGANO 

GESTOR

CENTRO 

GESTOR

POSICIÓN 

PRESUPU

ESTARIA

ÁREA 

FUNCIONA

L

FONDO
PROYECT

O

CÓDIGO 

CATEGORÍA 

CPC A NIVEL 

9

TIPO 

COMPRA 

(Bien, 

obras, 

servicio o 

consultoría

)

DETALLE DEL PRODUCTO (Descripción de la 

contratación)

CANTIDAD 

ANUAL

UNIDAD 

(metro, litro 

etc)

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares)

CUATRIME

STRE 1 

(marcar 

con una S 

en el 

cuatrimestr

e que va a 

contratar)

CUATRIME

STRE 2 

(marcar 

con una S 

en el 

cuatrimestr

e que va a 

contratar)

CUATRIME

STRE 3 

(marcar 

con una S 

en el 

cuatrimestr

e que va a 

contratar)

TIPO DE 

PRODUCTO 

(normalizado / no 

normalizado)

CATÁLOG

O 

ELECTRÓ

NICO 

(si/no)

PROCEDI

MIENTO 

SUGERID

O (son los 

procedimie

ntos de 

contratació

n)

FONDOS 

BID (si/no)

NÚMERO 

CÓDIGO 

DE 

OPERACI

ÓN DEL 

PRÉSTAM

O BID

NÚMERO 

CÓDIGO 

DE 

PROYECT

O BID

TIPO DE 

RÉGIMEN 

(común, 

especial)

TIPO DE 

PRESUPU

ESTO 

(proyecto 

de 

inversión, 

gasto 

corriente)
2021 0531 HOSPITAL SAGRADO CORAZON DE JESUS105130500531 01000000 324579001 BIEN ALMACENAMIENTO EMBALAJE DESEMBALAJE ENVASE DESENVALAJE 1 UNIDAD  667,00 S S S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 0531 HOSPITAL SAGRADO CORAZON DE JESUS105130500531 01000000 852500021 SERVICIO SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA 1 UNIDAD 68880.00 S S S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 0531 HOSPITAL SAGRADO CORAZON DE JESUS105130500531 01000000 853300118 SERVICIO SERVICIOS DE ASEO LAVADO Y VESTIMENTA DE TRABAJO 1 METRO 283248,00 S S S NORMALIZADO NO SUBASTA INVERSA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 0531 HOSPITAL SAGRADO CORAZON DE JESUS105130500531 01000000 624210013 BIEN ALIMENTOS Y BEBIDAS 1 UNIDAD 102516.00 S S S NORMALIZADO NO SUBASTA INVERSA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 0531 HOSPITAL SAGRADO CORAZON DE JESUS105130500531 01000000 279920115 BIEN VESTUARIO LENCERIA PRENDAS DE PROTECCION Y ACCESORIOS1 UNIDAD 31993,00 S S S NORMALIZADO SI CATALOGO ELECTRONICO NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 0531 HOSPITAL SAGRADO CORAZON DE JESUS105130500531 01000000 333100011 SERVICIO COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 1 GALON 29959,00 S S S NORMALIZADO NO MENOR CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 0531 HOSPITAL SAGRADO CORAZON DE JESUS105130500531 01000000 452500022 BIEN MATERIALES DE OFICINA 1 UNIDAD 20618,00 S S S NORMALIZADO SI CATALOGO ELECTRONICO NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 0531 HOSPITAL SAGRADO CORAZON DE JESUS105130500531 01000000 342500010 BIEN MATERIALES DE ASEO 1 UNIDAD 3375,00 S S S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 0531 HOSPITAL SAGRADO CORAZON DE JESUS105130500531 01000000 342401418 BIEN MATERIALES DE ASEO 1 UNIDAD 18820,00 S S S NORMALIZADO SI CATALOGO ELECTRONICO NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 0531 HOSPITAL SAGRADO CORAZON DE JESUS105130500531 01000000 471732011 BIEN INSUMOS MATERIALES Y SUMINISTROS PARA CONSTRUCCION1 UNIDAD 15075,00 S S S NORMALIZADO NO SUBASTA INVERSA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 0531 HOSPITAL SAGRADO CORAZON DE JESUS105130500531 01000000 871410012 BIEN REPUESTOS Y ACCESORIOS 1 UNIDAD 5936,00 S S S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 0531 HOSPITAL SAGRADO CORAZON DE JESUS105130500531 01000000 713350012 SERVICIO SEGUROS 1 UNIDAD 22998,00 S S S NORMALIZADO NO LICITACION NO COMUN GASTO CORRIENTE

PLAN ANUAL DE COMPRAS
Por favor no modifique la estructura del archivo para subir al sistema Módulo Facilitador de la Contratación Pública

INFORMACIÓN DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA INFORMACIÓN DETALLADA DE LOS PRODUCTOS


